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Betreft : A.S.L.K, Agentschappen Duits taalgebied.
Formul ieren.

Mi jnheer de Minister,

Ter zitting van 17 september 1987 heeft de
veremgde vergadering van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht zich
uitgesproken over een klacht die tegen de Algemene Spaar- en Lijf-
rentekas werd ingediend ingevolge het feit dat haar kliénteel uit
het Duitse taalgebied slechts over in het Frans gestelde formulieren
kon beschikken voor het openen, begin 1987, van een ES-Pension Fund
rekening. De kiager meent dat daaruit zal volgen dat alle latere
documenten m.b.t, die rekeningen In het Frans zullen worden uitgereikt,
wat niet enkel neerkomt op een miskenning van de taalwetten, maar ook
op een vervalsing van de statistieken betreffende die verrichtingen.

Uit de ingewonnen inlichtingen blijkt dat er,
bij het begin van het faar, wel degelijk geen Duitse versie van het
bedoelde formulier bestond en dat zulks een gevolg was van de uiterst
korte termijn die de financiéle instellingen door het koninklijk
besluit van 22 december 1986 (B.S. 1/1/87} gelaten werd.

Teneinde haar kliéntee! geen nadeel te berok-
kenen, heeft de A.S.L.K. zich ertoe genoopt gezien Franstalige docu-
menten te gebruiken die, zelf, een voorlopig karakter hadden. De in-
stelling verzekert ons dat, in de toekomst, Duitstalige formulieren
zullen ter beschikking worden gesteld, naast Franstalige en Neder-
landstalige.
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2.

De A.S5.L.K, bevestigt dat ondanks het gebruik van
een Franstalig formulier voor het openen van de rekening, alle andere
documenten als de fiscale attesten en de afrekeningsborderellen in de
taal van de klant werden gesteld.

De Commissie merkt op dat het, in het onder-
zochte geval, niet gaat om een document dat ter beschikking van het
publiek in het algemeen werd gesteld, maar wel om een gepersonaliseerd
document dat tijdens een betrekking met een particulier werd gebruikt.

Wat de agentschappen van de A.S.L.K. betreft,
die in het Duitse taalgebied zijn gevestigd en gewestelijke diensten
zijn in de betekenis van artikelen 34, § 1, b, der S.W.T., zijn de
toepassel i jke bepalingen die van de plaatselijke diensten van de ge-
meente waar de particulier woonachtig is, diw.z,, in casu, artikel 12,
2e lid S.W.T., dat het gebruik van het Duits of van het Frans voor-
schrijft naar gelang van de taal die door de particul ier werd gebruikt.
De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden in de mate dat de
Duitstalige documenten niet beschikbaar waren op het ogenblik van de
eerste betrekking met de klant die het gebruik van die taal wenste;
het afleveren van andere Duitstalige documenten staat borg voor het
feit dat de statistieken betreffende de verrichtingen niet zullen
worden beinvioed,

De V.C.T. wenst binnen twee maanden een exemplaar

te ontvangen van het Duitstaliq formulier betreffende het openen van
een ES-Pension Fund rekening.

Een afschrift van dit advies gaat naar de

klager.

Met de meeste hoogachtf;g,



Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight

Edhem.Avci
Highlight


